

P.A.T.

533 POLNY WE WSTRZY - Biuletyn RADIOWY z dnia 2 października 44
str. 1

MOSKWA w jęz. pol.

20.9

Przewodnicząc Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut przewodniczący PKWN ob. Morawski, zastępca przewodniczącego ob. Andrzej Witos, generał Błażej Zmierski, oraz kierownik resortu kultury i sztuki... Tadeusz Ryznar i inni zostali przyjęci na audyencji u Stalina. Podczas rozmowy obecny był komisarz Mołotow.

Sobotnia audycja poświęcona kobiecie sowieckiej.

"SIT"

Komunikat o mianowaniu Naczelnym Wodzem Armii Polskiej gen. Tadeusza Bora Komorowskiego, zapatrzyła radiostacja następującym komentarzem: "Mianowanie dowódcy niezlomnej i bohaterkiej Warszawy Wodzem Naczelnym Polskich Sił Zbrojnych, jest najlepszym dowodem podziwiania i zaufania z jakim donosi się do Armii Krajowej całej Narodzi Polski."

Po odczytaniu wszystkich fragmentów mowy Churchilla, odnoszących się do Polski i zagadnienia polsko-sowieckiego, radiostacja "SIT" zapatrzyła je następującym komentarzem: "Po pierwsze W. Brytania stwierdziła, że ma zobowiązania wobec Polski, po drugie W. Brytania uznaje prawo Związku Sowieckiego do zmiany granic Polski, a po trzecie W. Brytania nie przestanie udzielać poparcia Rządowi Polskiemu, Legalnemu rządowi Rzeczypospolitej. Słuszne jest stanowisko tych, którzy uznają stanowisko wobec Polski za istotny sprawdzian przyszłego porządku świata. Ustępstwa graniczne kosztują Polski - są zdaniem premiera Churchilla - ceną za trwałą pokój i porozumienie międzynarodowe. W tym sensie mowa Churchilla miała charakter apelu skierowanego do Związku Sowieckiego."

Po mowie Churchilla wywiązała się w Izbie Gmin ożywiona debata na temat sprawy polsko-sowieckiej. Poseł Greenwood z uznaniem przyjął wywód premiera Churchilla o wypowiedzeniu wojny przez W. Brytanię w obronie Polski. Poseł Graham stwierdził, że W. Brytania nigdy nie wyrzeknie się obrony Polski w imię sprawiedliwości dzisiejszej. Lord Douglas oświadczył, że zagadnienie polsko-sowieckie nie może być pozostawione do rozstrzygnięcia jedynie Polsce i Związkowi Sowieckiemu. "Przyjęliśmy zobowiązania - powiedział lord Douglas - naszym celem jest przywrócić nie Polski wolnej i niepodległej. Czy uda się to nam osiągnąć? Moim zdaniem, celem rozwiązania zagadnienia imy sobie uświadomić: 1/ Rosji nie działa według tego kodeksu, w myśl którego my żyjemy, 2/ musimy rozpocząć rozmowy z Rządem Polskim celem ustalenia stosunków polsko-angielskich, 3/ musimy powiedzieć Związkowi Sowieckiemu o naszych zobowiązaniach wobec Polski, musimy to powiedzieć w chrzcie - gdyż w moim zdaniem - wchodzimy na niewłaściwą drogę."

BERLIN - w jęz. niem.

20.9

Korespondent szwedzki donosi, że społeczeństwo angielskie przyjęło oświadczenie Churchilla o przedsięwzięciu się wojny na rok 1945 z nieszanym uczuciem. W korespondencji szwajcarskiej, donoszący o bliźniaczym udziale Niemców, podstawił doświadczenia z walki na polu niemieckim, że "ojciec" niemieckim

nie będzie tak łatwa, jak się to pierwotnie zdawało. W związku z tym Churhill's dziennik szwajcarski "Baseler" Nachrichten" donosi: "Czy dawno są te czasy, gdy W. Brytania przygotowywał kolpus ekspedycyjny, który miał pomóc Finlandii w walce przeciw Związkowi i Sowieckiemu?"

rb

Komunikat z frontu wschodniego:

"W obecnej fazie walk punkt ciężkości przenosił się na południe, w rejon Siedmiogrodu. Na odcinku S. noka i Krosno wojska sowieckie przeprowadzają raz po raz silne natarcie celem sforsować przełęcz Karpackiej. Wszystkie ataki sowieckie zostały odparte.

rb

Radio Zw. Patriotów Polskich "O.S."

Dnia 28 września przewodniczący KRN Bierut, przewodniczący PKiN Morawski, wiceprzewodniczący Andrzej Witos, gen. Rola Zymierski i kierownik resortu kultury i sztuki Wincenty Rzymowski przybyli na lotnisko moskiewskie. Na lotnisku powitał przedstawicieli polskich zastępca komisarzy spraw zagranicznych, Wyszynski, oraz delegat sowiecki przy PKiN gen. Bułganin. W dniu 29 września wyżej wymienieni przyjęci zostali na audiencji u Stalina. Podczas rozmów obecny był kom. Wołotow.

rb

Jak donosi radio lubelskie artyleria niemiecka ostrzeliwuje silnie Pragę. W tych rejonach, które nie znajdują się pod ostrzałem artylerii niemieckiej, życie błyśnie normalnie. Sklepy są otwarte. Na terenie Pragi przeprowadzana jest mobilizacja. Mężczyźni są w ogóle zgłaszani do szeregów. Kom. sjo. erbunkowe rejestrują kilkadziesiąt zgłoszeń dziennie.

rb

Rząd sowiecki przesłał dla ludności Pragi transport mąki. Fakt ten dobitnie świadczy o przyjaznych uczuciach rządu sowieckiego dla społeczeństwa polskiego.

rb

Polacy w Zw. Sowieckim przegrywają zbierkę na rzecz Warszawy. Polacy w Kopandzie zbrali na fundusz Warszawy - 64.000 rubli, w Angizanie 150.000, w Bucharze 300.000, w obwodzie stalingradzkim 25.000. Ogółem Polacy w Z. Sowieckim zbrali po dzień dzisiejszy L. 200.000 rubli na fundusz Warszawy.

rb

Były delegat emigracyjnego rządu polskiego na okręg lwowski Adam Ostrowski podporządkował się Polskemu Komitetowi Wyzolenia Narodowego i oddał się do jego dyspozycji. W liście skierowanym do przewodniczącego Morawskiego, mgr. Adam Ostrowski tak pisze: "W chwili gdy decydują się losy naszego Kraju, każdy ucziwy Polak musi stanąć na stanowisku idąc zjednoczenia naródowego, o.l.m. przyspieszenia wyzwolenia Kraju i Jag. odbudowy. Losy Polski rozstrzygają się na ziemi polskiej. Armia Polska walcząca pod dowództwem gen. Zymierskiego u boku armii czerwonej jest tym czynnikiem, który wyzoli ziemię polską. W tej chwili w Kraju

dokonywuje się zjednoczenie demokratycznych sił. Krajowa Rada Narodowa oraz PKWN odgrywają decydującą rolę. KWN dał do zrozumienia polskim czynnikom demokratycznym w Londynie, że pragnie porozumienia i zaproponował stanowisko premiera Mikołaja Jęczykowi. Po głębokim namyśle, jako członek PPS i były delegat Rządu Polskiego na okręg lwowski, zwracam się do pana, jako do przewodniczącego KWN i oświadczam, że będę współpracował z KWN według najlepszych moich sił. W zakończeniu swego listu Ostrowski zwraca się do Polaków, by wyzbywali się uprzedzeń wynikłych z nie-rozumienia sytuacji i popierali KWN.

rb

Do Lublina przytył świetny powieściopisarz Jan Baranowski.

rb

W najbliższym czasie staraniem resortu kultury i sztuki otwarty zostanie teatr polski w Lublinie.

rb

BERLIN - więz-niem
30.9

Jak donosi radio londyńskie gen. Sosnkowski został zdymisjonowany. Miejsce jego jako Naczelnego Wodza zajęł gen. Bor, dowódca smutnej pamięci powstania polskiego w Warszawie. Dymisja gen. Sosnkowskiego została dokonana pod presją Kremla. Jak wiadomo gen. Sosnkowski ostatnio ostro zaatakował Brytanię i Związek Sowiecki za niedostarczanie po staranach w Warszawie odpowiedniej pomocy. Jest rzeczą charakterystyczną, że za pomocą dymisji Sosnkowskiego polski rząd emigracyjny pragnie się wkupić w łaski Moskwy. Jak bezskuteczne są usiłowania te świadczy choćby fakt, że właśnie w chwili dymisji Sosnkowskiego zostali przyjęci przez Stalina na Kremlu przedstawiciele Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, utworzonego pod protektoratem Związku Sowieckiego.

rb

Jak donoszą z Waszyngtonu w Moskwie wyrażają duże zadowolenie z powodu tych fragmentów mowy Churchilla, które odnoszą się do zmian wschodnich granic Polski na korzyść Związku Sowieckiego.

rb

Marszałek Petain udał się z Belfortu do Niemiec, szukając tam schronienia przed bandami de Gaulle.

rb

Komunikat z frontu wschodniego : W rejonie Krosno - Sanik na terenach przylegających do rzeki Wisłoka ? udało się nieprzyjacielowi wbić kliny w nasze szeregi. Kliny te zostały natychmiast zaryglowane.

